
医療関係者 各位 2024年2月

リベルサス®錠 PTPシートの取扱いについて
ー電子添文改訂に伴うご連絡ー

謹啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、リベルサス®錠 3mg、同錠 7mgおよび同錠 14mg〔一般名：セマグルチド（遺伝子組換え）〕
（以下、「リベルサス®錠」）の電子添文を自主改訂し、
14.適用上の注意、14.1.3項が以下のとおり変更となりました。

本改訂は、PTPシートをミシン目以外で切り離すことを推奨するものではございません。
リベルサス®錠は、吸湿性が強い薬剤です。PTPシートでの錠剤が収まっているポケット部分の周りを
5mm以上シールすることにより、防湿性を維持し有効期間である36ヵ月の安定性を確保しています
ので、原則としてミシン目以外で切り離さないでください。
医療関係者各位におかれましては、やむを得ずPTPシートをミシン目以外で切り離す場合、ポケット
部分を破損しないようお願いいたします。
引き続き、患者様にはミシン目以外の場所で切り離すことがないよう、お伝えください。

PTPシートの取扱いにつきましては、厚生労働省より平成22年（2010年）9月15日付けで発出されて
おります通知（PTP包装シート誤飲防止対策について）等も併せてご確認ください。
また、注意事項等情報等については、最新の電子添文をご参照ください。
今後ともご愛顧賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。

謹白

0120-180363 0120-359516

月曜日から金曜日
（祝日・会社休日を除く） （注）お問い合わせ内容によっては、翌営業日に

回答させていただく場合がございます。

夜間及び
土日・祝日・会社休日

ノボケア相談室

JP24RYB00003
RYB24LT0004

（2024年1月作成）

改訂後改訂前

14. 適用上の注意
14.1.3 本剤は吸湿性が強く、PTPシートで防湿
しているため、ミシン目以外の場所で切り離さ
ないこと。

14. 適用上の注意
14.1.3 本剤は吸湿性が強く、PTPシートで防湿
しているため、原則としてミシン目以外の場所で
切り離さないこと。やむを得ず切り離す場合には、
PTPシートのポケット部分を破損しないように
すること。


